
Settore I - Affari Generali, Serv. Demografici, Att. Econ., Sociale, 
Cultura

Determinazione n.  12  del 17/01/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: DECRETO LEGISLATIVO 13 APRILE 2017 N.65. RIPARTIZIONE FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE - ASSEGNAZIONE FONDI COMUNI 
ADS N. 6 SANGRINO - COMUNE DI CASTEL DI SANGRO. - A.S. 2017/2018 - E.F. 2017.

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 17/01/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 
   
OGGETTO:  Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n.65. Ripartizione Fondo Nazionale per il 

Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione - Assegnazione fondi comuni 
ADS n. 6 Sangrino - Comune di Castel di Sangro. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 

 
Con i poteri di cui al decreto del Sindaco, prot. 5761 – n. 9 del 21/04/2017; 
 
PREMESSO che ai sensi del Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 65 “Fondo Nazionale 
per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione. Organizzazione in sede locale della 
ripartizione del primo finanziamento statale” la Regione Abruzzo – Dipartimento Sviluppo 
Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università – Servizio Istruzione – di 
Pescara – ha comunicato, con nota del 21.11.2017 prot. 296283/17/DPG010, di aver 
provveduto a ripartire, per ciascun Ambito Sociale Distrettuale la quota del finanziamento 
statale, assegnando all’ECAD n. 6 Sangrino – Comune di Castel di Sangro, la 
complessiva somma di € 37.311,75 da ripartire ai soli comuni del proprio comprensorio 
che gestiscono i servizi relativi al sistema integrato di educazione e di Istruzione e che tale 
somma dovrà essere liquidata ai Comuni erogatori dei Servizi; 
 
DATO ATTO CHE con successiva nota Regionale del 03.04.2018 prot. 
0094931/18/DPG010 la Regione Abruzzo ha comunicato l’ulteriore assegnazione di una 
quota pari a € 4.250,50; 
 
ATTESO quindi che il finanziamento complessivo è pari a € 41.562,25; 
 
RITENUTO che i criteri fissati dalla Regione Abruzzo per la ripartizione del fondo sono i 
seguenti: 

- Individuazione del valore capitario per bambino, determinato suddividendo la somma 
assegnata all’Ambito per il numero dei bambini di età compresa da 0 a 6 anni, 
residenti nel territorio di competenza dell’Ambito medesimo;  

- Moltiplicazione di detto valore capitario per il numero complessivo dei bambini 
costituito dalla somma della popolazione 0 – 6 anni residenti nei Comuni erogatori dei 
servizi educativi per l’infanzia (asili nido, micronidi, sezioni primavera, servizi 
integrativi) nonché sedi della scuola dell’infanzia e della popolazione 0 – 6 anni 
residenti i nei Comuni vicini ai precedenti gravitanti, per detti servizi educativi e scuole 
dell’infanzia, sui Comuni erogatori dei servizi medesimi; 

 
PRESO ATTO delle richieste della Regione Abruzzo in merito alla mappatura dei servizi 
educativi per l’infanzia (0-3) dei comuni d’Ambito, con la precisazione che i dati relativi alla 
scuola dell’infanzia 3 – 6 anni erano già in possesso della Regione in quanto comunicati 
all’Ufficio competente dall’Ufficio Scolastico Regionale;    
 
CHE questo Ufficio di Piano dell’ADS n. 13 Sangrino ha provveduto a richiedere ai Comuni 
dell’Ambito l’esistenza, sul territorio di ogni Comune, di strutture destinate a nidi d’infanzia 
o micronidi; 
 



RITENUTO dover provvedere quindi ad effettuare una suddivisione della popolazione 
residente 0 – 6 anni, frazionando il dato complessivo in due quote: 
� Minori da 0 a 3 anni (potenziali utenti dei servizi educativi prima infanzia);  
� Minori di età da 3 a 6 anni (potenziali utenti della Scuola dell’Infanzia); 

 
Ritenuto che i dati rilevati sono quindi i seguenti: 
 
TABELLA A  

 
COMUNE Popolazione 0-3 anni Popolazione 4-6 anni Popolazione 0-6 anni 

Alfedena  15 16 31 

Ateleta 35 20 55 

Barrea 19 10 29 

Castel di Sangro 183 171 354 

Civitella Alfedena 2 6 8 

Opi 7 5 12 

Pescasseroli 52 49 101 

Pescocostanzo 31 20 51 

Rivisondoli 13 12 25 

Rocca Pia 4 2 6 

Roccaraso 49 34 83 

Scontrone 18 10 28 

Villetta Barrea 7 15 22 

Totale 435 370 805 

 
 
DATO ATTO CHE sono stati individuati i Comuni dell’ADS n. 6 Sangrino EROGATORI di 
Servizi Educativi; 

 
� Per la fascia di età 0 – 3 anni: è presente una struttura educativa (micro-nido 

d’infanzia privato) solo  nel Comune di Castel di Sangro 
� Per la fascia di età 4 – 6 anni:  la Scuola dell’Infanzia è presente nei seguenti Comuni 

: Alfedena-Ateleta- Barrea- Castel di Sangro- Pescasseroli- Rivisondoli- Roccaraso- 
Villetta Barrea;  

� Infine si è provveduto ad individuare i Comuni dell’Ambito dove è possibile usufruire 
dei servizi educativi non erogati dal Comune di residenza; 

� Al termine di tale ricognizione è stato individuato il valore capitario per bambino e tale 
valore è stato attribuito al Comune di residenza o a quello di prossimità erogatore del 
servizio educativo; 

 
ATTESO CHE le risultanze del calcolo effettuato hanno prodotto la ripartizione in termini 
percentuali e la relativa quota di spettanza sul totale del finanziamento assegnato, pari a 
complessivi € 41.652,25 come da tabella B allegata al presente atto;    

 
CONSIDERATO che le somme verranno liquidate ai Comuni dell’ADS n. 6 Sangrino, con 
successivo atto e ad avvenuto accredito delle stesse da parte della Regione Abruzzo; 
 
VISTE le disposizioni del vigente T.U. EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 



DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE , per le motivazioni indicate in premessa, la TABELLA B  allegata al 
presente atto, relativa alla ripartizione delle somme assegnate dalla Regione Abruzzo 
per le finalità di cui al D.Lgs 13 aprile 2017 n. 65 – “Fondo Nazionale per il Sistema 
Integrato di Educazione e di Istruzione” che di seguito si riporta: 
 

2. DI IMPUTARE la spesa di cui sopra sui fondi del corrente bilancio 2019, Gestione 
Competenza, Cap. 10880/1. 

 
Il Responsabile del Settore 

(Davide D’Aloisio) 





Castel di Sangro, lì 02/01/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

L' ADDETTO

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 02/01/2020


